MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 1 de 6

ATA N º2
------PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO PARA PROVIMENTO DE UM POSTO DE

TRABALHO, NA CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO (ÁREA DE JULGADOS DE PAZ).

------Ao décimo nono dia do mês de fevereiro, de dois mil e vinte e seis, reuniu o júri do concurso

em epígrafe, aberto por deliberação favorável do Órgão Executivo de 02/01/2026, publicado em

Diário da República nº740/2026/2 de 14/1 e Código da BEP nºOE202601/0308, constituído pelos

seguintes membros: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Presidente do júri: - Paula Cristina Barata Joaquim Crisóstomo, chefe de Divisão de

Planeamento e Gestão, Obras e Floresta----------------------------------------------------------------------------

------Vogais Efetivos: 1º- Domingos Laranjeira Mendes, Chefe de Divisão Financeira, de Património

e Valorização e 2º- Ana Maria Louvado Meneses, Coordenadora da subunidade Administrativa e

Recursos Humanos, com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------

------Apreciação das candidaturas. -----------------------------------------------------------------------------------

-------Elaboração da lista provisória dos candidatos admitidos e excluídos. ------------------------------

------Primeiramente, o júri verificou que foram apresentadas quarenta e quatro candidaturas a

seguir indicados por ordem alfabética: ------------------------------------------------------------------------------

------Adília da Silva Arnauth----------------------------------------------------------------------------------------------

------Ana Beatriz Henriques Pequeno---------------------------------------------------------------------------------

------Ana Isabel da Conceição Martins--------------------------------------------------------------------------------

------Anabela Dias Alves--------------------------------------------------------------------------------------------------

------Carina da Conceição Ramos Salta--------------------------------------------------------------------------------

------Carla da Conceição Cunha Coelho-------------------------------------------------------------------------------

------Carla Marina Nunes Rodrigues-----------------------------------------------------------------------------------

------Carla Sofia Duque Sarmento--------------------------------------------------------------------------------------

------Carla Sofia Martins Domingos Dias------------------------------------------------------------------------------

------Carolina Pratas Ramos----------------------------------------------------------------------------------------------

------Catarina da Silva Dias-----------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 2 de 6

------Catarina Sofia Martins Ferreira-----------------------------------------------------------------------------------

------Cátia Susana Tibério Pinto-----------------------------------------------------------------------------------------

------Clarisse Isabel Mendes Conde------------------------------------------------------------------------------------

------Cláudia Sofia Ribeiro Farias----------------------------------------------------------------------------------------

------Dora Sofia Nunes Rodrigues--------------------------------------------------------------------------------------

------Eliana Albuquerque Mateus Ferreira---------------------------------------------------------------------------

------Inês Filipa Teixeira Nunes------------------------------------------------------------------------------------------

------Inês Margarida Nunes Marçal------------------------------------------------------------------------------------

------Irma Andreia Gomes Luís------------------------------------------------------------------------------------------

------Isabela Corrêa Ferro------------------------------------------------------------------------------------------------

------José Luís Alves de Matos de Pina--------------------------------------------------------------------------------

------Márcia Duarte Prata Nunes---------------------------------------------------------------------------------------

------Maria Manuela da Conceição Ferreira-------------------------------------------------------------------------

------Maria Natália Nunes Cardoso-------------------------------------------------------------------------------------

------Mariana Isabel Gonçalves Tereso--------------------------------------------------------------------------------

------Melanie Antunes Dos Santos-------------------------------------------------------------------------------------

------Natália Cristina Rosa Garcia---------------------------------------------------------------------------------------

------Patrícia Antunes Lopes Azevedo---------------------------------------------------------------------------------

-------Paula Alexandra Lourenço de Sousa---------------------------------------------------------------------------

------Paula Cristina Varela Branco--------------------------------------------------------------------------------------

------Rafaela Lopes Rodrigues-------------------------------------------------------------------------------------------

------Rui Miguel Cardoso Almeida--------------------------------------------------------------------------------------

------Sandra Maria Cardoso Valério------------------------------------------------------------------------------------

------Sara Cristina Cadete Morgado------------------------------------------------------------------------------------

------Sofia Alexandra Dias Ferreira-------------------------------------------------------------------------------------

------Sónia Cristina Barata Mendes------------------------------------------------------------------------------------

------Sónia Cristina da Silva Azevedo----------------------------------------------------------------------------------

------Soraia Cristina da Conceição Martins Nunes----------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 3 de 6

------Susana Maria de Carvalho Francisco Prates Silva------------------------------------------------------------

------Susana Patrícia Dias Alves-----------------------------------------------------------------------------------------

------Susana Sofia Martins Gaspar--------------------------------------------------------------------------------------

------Thiago Henrique Pereira Neres-----------------------------------------------------------------------------------

------Vitor Miguel Domingos Mateus----------------------------------------------------------------------------------

-------O júri procedeu à verificação dos requisitos de admissão e da documentação apresentada

pelos candidatos, nos termos do aviso de abertura do procedimento concursal e ao abrigo do

disposto na Portaria n.º 233/2022, aplicável, bem como da Lei Geral do Trabalho em Funções

Públicas e, subsidiariamente, do Código do Procedimento Administrativo. -------------------------------

------Analisadas as candidaturas apresentadas dentro do prazo fixado, verificou o júri que as

candidatas Carla da Conceição Cunha Coelho e Márcia Duarte Prata Nunes não apresentaram o

formulário de utilização obrigatória, em conformidade com o artº13, da Portaria nº233/2022 de

9/9  e o ponto 12 do aviso de abertura, documento essencial à formalização da candidatura.-------

------Não obstante tratar-se de documento formalmente exigido, entendeu o júri que a respetiva

omissão poderá configurar irregularidade suprível, desde que se encontre inequivocamente

demonstrada a intenção de candidatura dentro do prazo legalmente estabelecido.--------------------

------Assim, ao abrigo dos princípios da colaboração, da boa-fé e da proporcionalidade, o júri

deliberou, por unanimidade, promover à notificação das referidas candidatas para suprimento da

falta identificada, concedendo-lhes prazo a fixar para apresentação do formulário devidamente

preenchido e assinado.---------------------------------------------------------------------------------------------------

------Mais deliberou que a não apresentação do documento em falta dentro do prazo concedido

determinará a exclusão definitiva das candidatas do procedimento concursal.-------------------------

------Mais deliberou que a lista provisória de candidatos admitidos e excluídos, ordenada

alfabeticamente, consta do Anexo I à presente ata, da qual faz parte integrante, para efeitos de

audiência dos interessados, nos termos legais aplicáveis.------------------------------------------------------

------Em conformidade com o estipulado no n.º 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9/9,

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 4 de 6

conjugados com o n.º 1 do artigo 122.º do Código do Procedimento Administrativo aprovado em

anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na atual redação, o júri deliberou notificar os

candidatos excluídos e proceder à audiência dos interessados para que se pronunciem por escrito

sobre o que se lhe oferecer quanto aos motivos da exclusão. ------------------------------------------------

------A publicitação da lista provisória dos candidatos admitidos e excluídos é afixada no átrio do

Município de Vila de Rei e disponibilizadas na sua página eletrónica, www.cm-viladerei.pt.----------

------Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a sessão e decidido lavrar a presente ata

que depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do júri. --------------

ANEXO I

Lista provisória dos candidatos admitidos e excluídos

(ordenada alfabeticamente)

Candidatos Admitidos/Excluídos obs.

Adília da Silva Arnauth Admitida

Ana Beatriz Henriques Pequeno Admitida

Ana Isabel da Conceição Martins Admitida

Anabela Dias Alves Admitida

Carina da Conceição Ramos Salta Admitida

Carla da Conceição Cunha Coelho Excluída  a)

Carla Marina Nunes Rodrigues Admitida

Carla Sofia Duque Sarmento Admitida

Carla Sofia Martins Domingos Dias Admitida

Carolina Pratas Ramos Admitida

Catarina da Silva Dias Admitida

Catarina Sofia Martins Ferreira Admitida

Cátia Susana Tibério Pinto Admitida

Clarisse Isabel Mendes Conde Admitida

Cláudia Sofia Ribeiro Farias Admitida

Dora Sofia Nunes Rodrigues Admitida

Eliana Albuquerque Mateus Ferreira Admitida

Inês Filipa Teixeira Nunes Admitida

http://www.cm-viladerei.pt/

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 5 de 6

Inês Margarida Nunes Marçal Admitida

Irma Andreia Gomes Luís Admitida

Isabela Corrêa Ferro Admitida

José Luís Alves de Matos de Pina Admitido

Márcia Duarte Prata Nunes Excluída  a)

Maria Manuela da Conceição Ferreira Admitida

Maria Natália Nunes Cardoso Admitida

Mariana Isabel Gonçalves Tereso Admitida

Melanie Antunes Dos Santos Admitida

Natália Cristina Rosa Garcia Admitida

Patrícia Antunes Lopes Azevedo Admitida

Paula Alexandra Lourenço de Sousa Admitida

Paula Cristina Varela Branco Admitida

Rafaela Lopes Rodrigues Admitida

Rui Miguel Cardoso Almeida Admitido

Sandra Maria Cardoso Valério Admitida

Sara Cristina Cadete Morgado Admitida

Sofia Alexandra Dias Ferreira Admitida

Sónia Cristina Barata Mendes Admitida

Sónia Cristina da Silva Azevedo Admitida

Soraia Cristina da Conceição Martins Nunes Admitida

Susana Maria de Carvalho Francisco Prates Silva Admitida

Susana Patrícia Dias Alves Admitida

Susana Sofia Martins Gaspar Admitida

Thiago Henrique Pereira Neres Admitido

Vitor Miguel Domingos Mateus Admitido

a) Não apresentaram o formulário de utilização obrigatória, em conformidade com o artº13, da

Portaria nº233/2022 de 9/9  e ponto 12 do aviso de abertura.

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 6 de 6

Presidente do júri

Paula Cristina Barata Joaquim Crisóstomo

Vogal

Domingos Laranjeira Mendes

Vogal

Ana Maria Louvado Meneses

		App AIRC
	2026-02-26T14:30:12+0000
	DOMINGOS LARANJEIRA MENDES

		2026-02-25T16:32:33+0000

		2026-02-26T10:49:03+0000